⁴² Zgromadzenie Sióstr Szarytek św. Wincentego à Paolo osiedliło się w Krakowie na Kleparzu w roku 1711 przy kościele Najświętszego Serca Jezusowego. Dom centralny zgromadzenia wybudował w roku 1859 bp Ludwik Łętowski. Z biegiem czasu zgromadzenie otrzymało domy: na Wesołej w Krakowie, w szpitalu św. Ludwika na Wesołej, dom opieki nad dziećmi na Karmelickiej i podobny dom na Krowoderskiej. W roku 1890 w domach tych przebywało łącznie 126 sióstr; zob. *Elenchus...*, 1890, s. 332–337.

⁴³ Zgromadzenie Sióstr III Zakonu św. Franciszka Serafickiego św. Feliksa z Cantalicio, zwanych felicjankami, osiedliło się w Krakowie w roku 1865 po kasacji zgromadzenia w Królestwie Polskim (1864). Kościół klasztorny na Smoleńsku konsekrował bp A. Dunajewski (20 X 1884). W krótko w Krakowie otwarto 5 domów filialnych. W roku 1890 w domach tych pracowało łącznie 107 sióstr z nowicjuzkami; zob. *Elenchus...*, 1890, s. 338–342.

subiectorum, non omnes aequae constitutiones suas servant, sunt enim in hoc numero duo perantiqua monasteria, nempe Virginum Praemonstratenium et Virginum Ordinis s. Francisci, ubi ab immemorabili tempore quaedam intro- [s. 24] -ductae sunt consuetudines, quae non omnino vitae regulari conveniunt. Nam moniales non servant omnimode vitam communem et in vim cuiusdam ordinationis episcopi Cracoviensis bis centum abhinc latae autumnant sibi licere curandae valetudinis gratia ad thermas proficisci, vel aestate aerem mutare. Quoad mores et disciplinam moniales praemonstratenses praeter clausuram nimis claram in partem saecularium nimis abierunt. Moniales vero s. Francisci regularem ducunt vitam. Praeter haec duo monasteria in aliis omnibus consatitutiones religiose servantur, praeterea laude dignae, quod scholam publicam propriis sumptibus sustentant.

II. Praeter casu, de quo in superiori numero tractavi, clausura tam in monasteriis iurisdictioni meae, quam superiorum regularium subiectis, inviolabile custoditur. Neque tamen silentio praeterire, regulares nimis frequenter ad cratam quorundam monasteriorum accedere. Abusum hunc hucusque eliminare non potui ob defectum iurisdictionis in regulares, tamen hoc sub respectu multa iam in melius mutata sunt. Id etiam contra legem clausurae in monasterio Virginum s. Francisci obvenit, quod cum penes hoc monasterium schola publica puellarum invenitur, in quam tam moniales, quam externae institutrices, immo viri professores docent, moniales ad docendum ad aulam licet contiguam, tamen extra clausuram accedunt. Violationi huic clausurae [s. 25] obviaretur unice, si praedicta schola clauderetur, ast monasterium praedictum hoc tantum sub conditione sub regimine Austriaco non fuit suppressum, ut moniales publicam scholam puellarum etiam pro externis teneant. Similem eiusmodi scholam habent intra clausuram monasterii Sorores a Visitatione B. M. V. in eaque regula clausurae strictius observantur, ita ut puellae ad scholam admissae neque inde exire visitari possent a parentibus, nisi in parlatorio crate instructo, quod quidem a parentibus aegerrime fertur.